
Cvičný test - sada A 
 

Ostrava - podzim 2020 



      
• 1. Zřizovací smlouvy dnešní EU (zejména Římská smlouva o založení EHS) jsou  

• a) obyčejnými mezinárodními smlouvami, 

• b) základem nového právního řádu, jehož subjekty jsou nejen členské státy, ale i osoby fyzické a právnické, 

• c) mezinárodními smlouvami, jimiž členské státy přenesly část svých svrchovaných pravomocí na EHS (ES, 
EU), 

• d) smlouvami, které zcela nerespektují zásadu svrchované rovnosti u členských států. 

•   

• 2. Evropská unie je         

• a) klasickou mezinárodní organizací, 

• b) specifickou nadstátní organizací, 

• c) federací, 

• d) konfederací 

•   

• 3. Členské státy musí akceptovat a dodržovat rozhodnutí a legislativu přijímanou orgány Unie 

• a) jen v případě, že s nimi souhlasí, 

• b) i když s nimi nesouhlasí, 

• c) jen v případě, že se jedná o rozhodnutí Evropské rady (summitu EU). 

 



      
• 4. V roce 2007 se staly členy EU: 

• a) Bulharsko,  b) Rumunsko,  c) Slovinsko, d) Chorvatsko 

 

• 5. Členské státy přenášejí své pravomoci na unijní instituce prostřednictvím (cestou) 

• a) obyčejných mezinárodních smluv, 

• b) zřizovacích smluv, 

• c) národní legislativy, 

• d) národních ústav. 

•   

• 6. Členské státy ustavily Společenství (Unii) a vybavily ji 

• a) vlastními orgány (institucemi), 

• b) právní subjektivitou (je to samostatný subjekt s vlastní vůlí), 

• c) tím, že může v mezinárodních vztazích vystupovat vlastním jménem,  

• d) a to vše na dobu neurčitou 

 



      • 7. Co nastalo se vstupem v platnost Lisabonské smlouvy (2009): 

• a) Evropské hospodářské společenství a Evropské společenství pro atomovou energii přestaly 
existovat a nahradila je Evropská unie, 

• b) Evropské společenství přestalo existovat a nahradila je Evropská unie, Evropské společenství 
pro atomovou energii existuje nadále, 

• c) Evropské společenství pro atomovou energii přestalo existovat a jeho následovníkem je 
Evropská unie, zatímco Evropské společenství existuje nadále. 

•   
• 8. Římské smlouvy daly vznik:  
• a) Evropskému společenství uhlí a oceli, 
• b) Evropskému hospodářskému společenství, 
• c) Evropskému politickému společenství, 
• d) Evropské unii. 
•   
• 9. Svěření výkonu svrchovaných pravomocí členských států na Unii: 
• a) Unie rozhoduje o svěřených pravomocech, 
• b) pravomoci členských států jsou prvotní (původní), 
• c) v případě nejednoznačnosti nebo nejasnosti rozsahu svěřených pravomocí bude rozhodovat 

Soudní dvůr EU, 
• d) v případě nejednoznačnosti nebo nejasnosti rozsahu svěřených pravomocí bude rozhodovat 

ústavní soud státu, který je dotčen tímto problémem. 

 



      
• 10. Podle článku 50 Smlouvy o EU: 
• a) členský stát může být vyloučen z EU, pokud jeho nerespektování rozpočtové disciplíny 

ohrožuje měnovou unii EU, 
• b) členský stát může být vyloučen z EU, pokud jeho nerespektování lidských práv a 

podobných zásad je většího rozsahu a nebyly účinné jiné sankce, 
• c) členský stát může podle svých ústavních předpisů sám (jednostranně) rozhodnout o 

vystoupení z EU. 
•   
• 11. Mezi zakládající členy Evropských společenství náleží:  
• a) Francie,       b) Velká Británie, 
• c) Itálie,            d) Belgie  
•   
• 12.  Vystoupení z EU 
• a) není jednostranně vůbec (nikdy) možné, 
• b) je možné jen na základě dohody všech členských států, 
• c) je možné jednostranně na základě prohlášení vystupujícího státu, 
• d) je možné jen na základě rozhodnutí Evropské rady (summitu). 

 



      
 


